粤交案函〔2018〕95 号

广东省交通运输厅关于政协十二届广东省
委员会第一次会议第 20180247 号

提案会办意见的函

省经济和信息化委员会：
我厅对政协广东省委员会第十二届一次会议第 20180247 号

提案的会办意见如下：

一、关于完善珠江东西两岸基础设施建设问题

根据省政府印发的《珠江口跨江通道统筹规划研究》（粤府

函〔2012〕574 号），我省共规划了 7条跨珠江口公路通道。由于

原规划的深茂铁路珠江公铁两用大桥调整为隧道方案，取消 1条

公路通道，余下 6 条公路通道已建成珠江黄埔大桥、虎门大桥 2

条；3条公路通道正在建设，其中港珠澳大桥计划于 2018 年通车，

虎门二桥计划 2019 年建成通车；深中通道计划于 2024 年建成通

车；余下的莲花山通道正在开展前期工作，计划“十三五”开工

建设。

同时，由于粤港澳大湾区城市群发展已上升为国家战略，为

— 2—

适应新的发展形势，我厅正在组织开展《珠江口跨江公路通道优

化研究》，拟新增狮子洋通道、伶仃洋通道等。目前，上述新增

跨江通道正在同步开展有关方案研究等前期工作。下一步，我厅

将加快《珠江口跨江公路通道优化研究》编制工作，尽早上报省

政府审批，并继续做好已开工项目的行业管理，加快推进规划项

目的前期工作，为促进港珠澳大湾区的深度融合发展提供有力的

交通运输保障。

二、关于推进交通基础设施与珠三角干线机场对接问题。

珠三角新干线机场区域内现有广明高速公路、广昆高速公

路、珠江三角洲环线高速公路江门至肇庆段等高速公路，和国道

G359 线、省道 S272 线、S273 线等普通国省道公路。同时，高明

至恩平高速公路已于 2015 年开工，计划 2019 年建成；肇庆至高

明高速公路、佛山至肇庆高速公路等正在开展前期工作。此外，

我厅正在组织开展珠三角新干线机场公路集疏运体系规划研究，

以完善珠三角新干线机场的交通集疏运体系，为充分发挥机场的

服务辐射能力提供交通保障。

以上会办意见可全文公开。

   联系人：张冰清 联系方式：020-83730718。

广东省交通运输厅

2018 年 4 月 26 日

— 3—

公开方式：主动公开

抄送：省政协提案委，省人民政府办公厅。

		2018-04-27T12:04:11+0800
	张军